
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale
GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 355 DEL 05/09/2023
N. 355
DEL 
05/09/2023

OGGETTO: ISTITUZIONE COMITATO PER CELEBRAZIONI 
DELL'80ESIMO ANNIVERSARIO DELLA DISTRUZIONE DELLA CITTÀ DI 
CASSINO

L'anno 2023, il giorno 5 del mese di  Settembre alle ore 16.40, presso la sede comunale, nella
apposita  sala  delle  adunanze,  convocata  con appositi  avvisi  per  le  vie  brevi,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale, nelle persone di:

Pres/Ass

1 Dott. Enzo Salera Presente Sindaco

2 Ing. Francesco Carlino Presente Assessore

3 Prof.ssa Maria Concetta Tamburrini Assente Assessore

4 Avv. Monica Capitanio Presente Assessore

5 Dott. Luigi Maccaro Assente Assessore

6 Dr. Pierluigi Pontone Presente Assessore

7 Dott. Danilo Grossi Presente Assessore

8 Dr.ssa Maria Rita Petrillo Assente Assessore

I presenti sono n. 5 e gli assenti n. 3 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Enzo Salera.

Assiste il Segretario Generale, Dott. Pasquale Loffredo.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA G.C. N. 355 DEL 05/09/2023



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il 15 marzo 2024 ricorrerà l’80° anniversario della distruzione della
Città di Cassino, decorata di Medaglia d’Oro al Valor Militare;

CONSIDERATO che attorno alla data del 15 marzo 2024 ruotano inoltre numerose
ricorrenze e cerimonie, che richiedono l’organizzazione di eventi a livello sia nazionale
che internazionale;

PRESO ATTO che le celebrazioni si apriranno, infatti, il prossimo 10 settembre, con
l’anniversario del primo bombardamento della Città di Cassino;

RILEVATO che,  a  partire  da  tale  data,  si  renderà  necessario  programmare  un
calendario delle  manifestazioni  e  prendere contatto  con le  Ambasciate  i  cui  Eserciti
hanno combattuto in questo Territorio per la liberazione;

DATO  ATTO,  pertanto,  dell’importanza  di  tali  celebrazioni,  che  acquisiscono
rilevanza  internazionale,  per  cui  si  rende necessario  istituire  un apposito  comitato  e
disciplinarne il funzionamento;

VISTA la  bozza  di  statuto,  allegata  alla  presente  deliberazione,  che  forma  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

ACQUISITI i prescritti pareri espressi ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D. Lgs
267/2000 e s.m.i. – T.U. in materia di ordinamento degli Enti Locali; 

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO lo Statuto del Comune di Cassino;

Con voti unanimi favorevoli dei presenti

D E L I B E R A

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende
qui interamente riportata e trascritta;

2. Di  istituire  apposito  comitato,  al  fine  di  organizzare  le  celebrazioni
dell’80esimo anniversario della distruzione della Città di Cassino;

3. Di approvare  lo statuto allegato alla presente deliberazione,  che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto;

4. Di dichiarare,  con separata  ed unanime votazione,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.134,  comma  4,
D.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere a quanto deliberato.



COMUNE DI CASSINO

Pareri

384

ISTITUZIONE COMITATO PER CELEBRAZIONI DELL'80ESIMO ANNIVERSARIO DELLA
DISTRUZIONE DELLA CITTÀ DI CASSINO

2023

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/09/2023

Ufficio Proponente (Affari Generali e Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott. Pasquale Loffredo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

Dott. Enzo Salera Dott. Pasquale Loffredo

                                    

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000).

Data 05/09/2023  

Il Segretario Generale

  Dott. Pasquale Loffredo

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

       è divenuta esecutiva a seguito della decorrenza del termine di dieci giorni dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000).

X è stata dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134, comma 4,  D.Lgs.  n.
267/2000;

Data 05/09/2023  

Il Segretario Generale

               Dott. Pasquale Loffredo

DELIBERA N. 355 DEL 05/09/2023


